
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

ORDINANZA N. 8 DEL 17/05/2023

OGGETTO: ALLERTA ROSSA 063/2023 DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA: CHIUSURA 
PRECAUZIONALE DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI ORDINE E GRADO E DEI 
NIDI D’INFANZIA NELLA GIORNATA DEL 18 MAGGIO 2023

IL SINDACO

Premesso che la Regione Emilia Romagna con il documento n. 063/2023 del 17/05/2023 ha
diramato un avviso causa avverse condizioni metereologiche di allerta rossa per criticità idraulica
ed idrogeologica con validità dalle ore 00:00 del 18/05/2023 alle ore 00:00 del 19/05/2023;

Posto che tale documento prevede, tra l’altro, quanto segue:

“Per giovedì 18 maggio non sono previste precipitazioni sul territorio regionale. Tuttavia, per le 
piogge elevate di martedì 16 e mercoledì 17 maggio, si prevede il perdurare di piene elevate su 
tutti i tratti vallivi dei corsi d'acqua del settore centro-orientale della regione. In particolare sui 
bacini Romagnoli e affluenti di Reno, interessati da esondazioni e rotte, permangono condizioni di 
grave criticità, anche nel reticolo di bonifica...(...) Dal punto di vista della criticità idrogeologica 
saranno ancora possibili numerosi e diffusi dissesti nel settore centrale e orientale della regione 
dove permarranno condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per scivolamento e colamento lungo i
versanti caratterizzati da condizioni idrogeologiche fragili, e all'aggravamento delle numerosissime 
frane già attivatesi a seguito delle precipitazioni dei giorni scorsi...(…)”

Considerato che: 
- il Comune di Sasso Marconi appartiene alla Zona d’allerta: C2 
- per tale zona l’allerta prevede CODICE COLORE ROSSO: 
per criticità idraulica, nelle zone C2 ( …);
per criticità idrogeologica, nelle zone C2 ( …);  

Considerato che le indicazioni riportate nell'allerta pervenuta evidenziano uno scenario di rischio
e di vulnerabilità del territorio comunale, già interessato dagli eventi atmosferici del 2 maggio u.s.
e che risulta attraversato dal fiume Reno, dal fiume Setta e da numerosi torrenti e rii a rischio
ingrossamento,  oltreché  dai  diversi  potenziali  rischi  correlati  alle  condizioni meteorologiche
avverse (frane smottamenti ecc);

Tenuto conto delle interlocuzioni avute in occasione degli odierni incontri da remoto (Tavolo di
coordinamento Prefettura e tecnici Regione Emilia-Romagna e valutato opportuno e necessario
stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ad alcuni servizi pubblici, nonché ad
indicare alla popolazione norme minime comportamentali  precauzionali da seguire per tutta la
durata dell’Allerta Meteo sia prima che durante l’evento;



Considerato altresì che l’evento meteorologico avverso diramato determina uno scenario
complessivo con effetti su tutto il territorio comunale non quantificabili preventivamente con
sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma possono  determinare  occasionale
pericolosità per l’incolumità delle persone e che determina uno scenario idrologico che configura
possibili allagamenti;

Ritenuto che:
- la chiusura delle scuole è misura idonea a tutelare la cittadinanza da spostamenti soggetti al
rischio di allerta descritto oltre a rendere più praticabili le strade cittadine al traffico veicolare;
- si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile,
come  previste  dal  presente  provvedimento  sussistendo  i  presupposti e le condizioni per
l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’Art. 54, comma 2  del  D. Lgs.
267/2000;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato in Unione Comuni Valli del Reno Lavino e
Samoggia valevole per tutti i Comuni aderenti alla relativa convenzione, che definisce linee guida e
procedure univoche da adottare per tutte le amministrazioni associati, dando comunque rilievo alle
peculiarità territoriali e ai piani comunali, giusta deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 DEL
25/03/2019; 
- la Direttiva del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile del 31 agosto 2017 “Raccomandazioni
operative per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a
fenomeni idrogeologici e idraulici”
- la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 settembre
2001, n. 343;
- la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1166 del 21 giugno2004 “Approvazione
del protocollo d'intesa e delle linee guida regionali per la pianificazione di emergenza in materia di
protezione civile”;
- la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione civile e volontariato.
Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna del 05 aprile 2017 n. 417;
- l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale
di governo;

ORDINA

Dalle ore 00:00 del 18/05/2023 alle ore 00:00 del 19/05/2023:

1. la chiusura degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado pubblici e nidi d’infanzia, sia privati
che pubblici, nel Comune di Sasso Marconi nella giornata di giovedì 18 maggio 2023;

2. ai  cittadini  di  attenersi  ai  consigli  ed  alle  norme di  comportamento  indicate  in possibili
situazioni  di  emergenza,  reperibili  sul  sito  ufficiale  gestito  dall’Agenzia  per  la sicurezza
territoriale e la protezione civile e da ARPAE
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;

DISPONE

-  che le  misure stabilite  nel  presente provvedimento abbiano efficacia dal  momento della  sua
pubblicazione  all’Albo  Pretorio,   fatto  salvo  l’adozione   di  altri  provvedimenti  integrativi  o
modificativi del presente, nonché l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli
interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;



INFORMA

-  che  la  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  per  il  presente  provvedimento  è  la
vicesgretaria Sig.ra Cati La Monica;

INFORMA INOLTRE

- che contro il presente provvedimento può essere proposto:

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione
dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del
02  luglio  2010,  oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica,  entro il  termine di  120 giorni  dalla  notifica o dalla  piena conoscenza del
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

DEMANDA

-  alla  Responsabile  dell’UO Servizi  educativi  scolastici  e  sociali  di  informare le  scuole di  ogni
ordine e grado dell’emissione della presente ordinanza e di verificare l’avvenuta esecuzione del
presente provvedimento, nei termini da esso previsti;

E DISPONE

- che la presente ordinanza venga:

- pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Sasso Marconi per 15 giorni consecutivi e sul 
sito internet istituzionale;

- trasmessa a:
• Prefettura di Bologna;
• Stazione Carabinieri di Sasso Marconi;
• Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Emilia Romagna;
• Sindaco della Città Metropolitana di Bologna;
• Presidente della Regione Emilia Romagna;
• Unione Comuni valli del Reno Lavino e Samoggia; 
• Istituto Comprensivo di Sasso Marconi;
• Istituto comprensivo di Borgonuovo; 
• Scuola materna e sezione primavera Fondazione Angela Grimaldi 
• Scuola materna Parrocchia di Pontecchio Marconi e Borgonuovo 
• Istituto Istruzione Superiore “B. Ferrarini“ di Sasso Marconi;

DISPONE INFINE

- di mantenere  attivo il Centro Operativo Comunale, aperto con proprio provvedimento in
data 9 maggio 2023

IL SINDACO
PARMEGGIANI ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

